
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLE ČNOST, a. s., Soběšická 8201156, Lesná, 63a00 Brno 
iČ : 49455842, DIČ : CZ49455842, zapsána u Krajského soudu v Brn ě , oddíl B, vložka 1181 

VŠEOBECNÉ PODMÍNKY 
DODÁVKY PITNÉ VODY A ODVÁD ĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

(DÁLE JEN VDP) 

Uvádí-li se v těchto VDP slovo zákon/zákona, jde o zákon Č . 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro ve řejnou pot řebu a o změně  některých 
zákonů , v platném zněni. Uvádí-li se v těchto VDP slovo vyhláška/vyhlášky, 
jde o vyhlášku Č. 42812001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech 
a kanalizacích, v platném zn ění. 

I. Definice odbě ratele a dodavatele 

Odběratelem je vlastník pozemku nebo stavby p řipojené na vodovod nebo 
kanalizaci, u budov v majetku ČR je odběratelem organiza ční složka státu, 
které p řísluší hospoda ření s touto budovou podle zvláštního zákona; 
u budov, u nichž spoluvlastník budovy je vlastníkem bytu nebo nebytového 
prostoru jako prostorov ě  vymezené Části budovy a zárove ň  podílovým 
spoluvlastníkem spole čných části budovy, je odb ě ratelem spole čenství 
vlastník ů . U pozemků  nebo budov p ředaných pro hospoda řeni 
příspěvkových organizaci z řízených územními samosprávnými celky jsou 
odběratelem tyto osoby. U spoluvlastnictví uzavírá smlouvu zpravidla 
většinový vlastník a p ři rovnosti podíl ů  kterýkoliv z vlastnikü, jednajících ve 

shodě  a dohodě  s ostatními. 

Dodavatelem je provozovatel vodovodu nebo kanalizace, VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ SPOLECNOST, a. s., na kterého vlastník vodovodu nebo 
kanalizace (obec nebo sdružení obci), p řenesl svá práva a povinnosti 

stanovená zákonem v uzav řené smlouvě  o provozování vodovodu nebo 
kanalizace a je zárove ň  osobou, které krajský ú řad vydal povoleni 
k provozování. 

II. Měření dodávky a ode čty měř idel 

Právo na dodávku vody do p řipojeného pozemku nebo stavby vzniká 
uzav řením písemné smlouvy o dodávce pitné vody z vodovodu. 

11 Množství dodané vody m ěř í dodavatel vodom ě rem, který je stanoveným 
měřidlem v souladu se zvláštními právními p řepisy. Vodomě r není ve 
vlastnictví odb ě ratele. Osazeni, údržbu a vým ěnu provádí dodavatel. 
Povinností odbě ratele je dodržet podmínky umíst ění vodom ě ru stanovené 

dodavatelem a odběratel je též povinen na písemné vyzváni dodavatele 
provést v p řiměřené lh ů tě  potřebné úpravy na p řipojeném pozemku či stavbě . 

21 Odběratel je povinen chránit vodom ěr p řed poškozením, umožnit 
dodavateli p řistup k vodomě ru a bez zbyte čného odkladu oznámit dodavateli 

závady v m ěřeni. Jakýkoliv zásah do vodom ě ru bez souhlasu dodavatele je 
nepřípustný a dodavatel m ě  právo vodoměr zajistit proti neoprávn ěné 
manipulaci. Měřicí za řízení musí být pracovník ům dodavatele p řístupné 
a bez svolení dodavatele nesmí být p řemísťováno. Pokud je umístěno 

v šachtě , musí být šachta odvodn ěna. Dodavatel je oprávn ěn v př ípadě  
potřeby vyměnit bez souhlasu odb ěratele m ěř ici za řízení namontované 

u odbě ratele. 

31 Vodoměrem registrované množství dodané vody je podkladem pro 
vyúčtování (fakturaci) dodávky. Zp ůsob určení množství odebírané vody, 
není-li osazen vodom ěr, se stanoví podle sm ě rných Č ísel roční pot řeby vody 
uvedených v p ř íloze Č . 12 vyhlášky. Má-li odb ě ratel pochybnosti o správnosti 
měřeni nebo zjisti-li závadu, má právo písemn ě  požádat, nejpozd ěji však p ř i 

jeho výměně , o jeho p řezkoušení. Dodavatel je povinen jeho písemné žádosti 
vyhovět a do 30 dn ů  zajistit p řezkoušení u subjektu oprávn ěného provád ět 

státní metrologickou kontrolu m ěřidel. Odběratel je povinen poskytnout 
souč innost. Dodavatel je povinen výsledek p řezkoušení neprodlen ě  písemně  
oznámit odbě rateli. Podrobnosti včetně  dalšího postupu po zjištění výsledků  
p řezkoušeni se stanoví v písemné dohod ě  mezi odbě ratelem a dodavatelem. 

41 Zjisti-li se p ři přezkoušeni vodom ě ru vyžádaném odb ěratelem, že; 

aj údaje vodomě ru nesplňují některý z požadavk ů  stanovených zákonem 

Č . 50511990 Sb., o metrolog ů , v platném znění (dáte Jen zákon 

o metrolog ů ), vodomě r se považuje za nefunkční; stanovení množství 

dodané vody se v tom p řípadě  provádí podle skute čného odběru ve 
stejném období roku p ředcházejícímu tornu období, které je p ředmětem 
reklamace nebo žádosti o p řezkoušeni vodom ě ru. V případě , že takové 
údaje nejsou k dispozici, nebo jsou zjevn ě  zpochybnitelné, stanoví se 

množství dodané vody podle následného odbě ru ve stejném období roku 

nebo podle sm ěrných č ísel spot řeby vody, pokud se dodavatel 
s odběratelem nedohodne jinak 

b) údaje vodom ě ru spl ňuji požadavky stanovené zákonem o metrologii, 
hradí náklady spojené s vým ěnou a p řezkoušením vodomě ru odbě ratel 

oj vodoměr je nefunkční, hradí náklady spojené s jeho vým ěnou 
a p řezkoušením dodavatel 

d) pozbylo platnosti ov ěření vodom ě ru podle zákona o metrolog ů , považuje 
se vodomě r za nefunkční; stanovení množstvi dodané vody se  p řípadě  
nesouhlasu odběratele s ode čtem provedeným na tomto m ěř idle 
provede postupem uvedeným v písmenu a) 

51 Odběratel si m ůže na sv ůj náklad osadit na vnit řním vodovodu vlastni 
podružný vodomě r (nap ř. pro byt, ubytovnu, prodejnu, výrobnu, pronajaté 
prostory). Odpočet z podružného vodom ě ru nemá vliv na určeni množství 
dodavatelem dodané vody. 

Právo na odvád ěni odpadních vod vzniká uzav řením písemné smlouvy na 
odvádění odpadních vod kanalizací. 

61 Odpadni vody m ěř í odbě ratel vlastním m ěřícím za ř ízením, jestliže to 
stanoví kanaliza ční řád. Umístěni a typ m ěř ícího za řízení stanoví p ř íloha 
smlouvy. Měř ici za řízeni musí být pracovník ům dodavatele p ř ístupné. 
Podléhá ú řednímu ověřeni podle zákona o metrologii a toto ov ěřováni 
zajišťuje na své náklady odbě ratel. Má-li dodavatel pochybnost o správnosti 
měření nebo zjistí-li závadu, má právo požadovat jeho p řezkoušeni. 
Odbě ratel je povinen, na základ ě  písemné žádosti dodavatele do 30 dn ů  od 
jejího doru čení, zajistit p řezkoušeni m ěř íciho za řízeni u autorizované 
zkušebny. Výsledek p řezkoušení oznámí písemn ě  dodavateli neprodlen ě , 
nejpozději však do 7 dn ů  od jeho obdržení. Podrobnosti v četně  dalšího 
postupu po zjištěni výsledk ů  p řezkoušeni se stanoví v písemné dohod ě  mezi 
odbě ratelem a dodavatelem. Není-li množství vypoušt ěných odpadních vod 
měřeno, p ředpokládá se, že odb ě ratel, který odebírá vodu z vodovodu, 
vypouští do kanalizace takové množství vody, které odpovídá zjišt ěni na 
vodoměru nebo sm ě rným Č íslům roční spot řeby vody, pokud nejsou 
instalovány vodoměry. V p řípadě , kdy je m ěřen odbě r zvodovodu, aleje také 
možnost odběru z jiných zdroj ů , použijí se ke zjištění spot řeby vody sm ě rná 
č ísla roční spot řeby nebo se k nam ěřenému odbě ru z vodovodu p ř ipoč te 
množství vody získané z jiných, provozovatelem vodovodu m ěřených zdroj ů . 

71 Jestliže odbě ratel vodu dodanou vodovodem z části spot řebuje bez 
vypouštění do kanalizace a toto množství je prokazateln ě  vě tší než 30 M 3 Za  
rok, m ůže každý rok uplatnit snížení množství odvád ěných odpadních vod. 
Podkladem pro výpočet sníženi je pr ůkazné m ěření množství vypoušt ěné 
odpadní vody nebo odborný výpo čet, vycházející z technických propo čtů  
p ředložených odbě ratelem a ověřenýchdodavatelem, pokud se dodavatel 
s odbě ratelem nedohodli jinak. Nárok na snížení odborným výpo čtem 
prokazuje odbě ratel rozdílem odebrané, vodom ě rem zm ěřené pitné vody 
a množstvím stanoveným podle sm ě rných čísel roční pot řeby vody 
uvedených v p říloze č . 12 vyhlášky. Nárok na snížení množství odvád ěných 
odpadních vod, na který nelze použít sm ě rná Č ísla roční pot řeby vody, nap ř . 
výroba balených nápoj ů , potravin, zahradnictví, betonárky, apod., vy č islí 
odbě ratel technickým výpo čtem, který schválí dodavatel. V p řípadech m ěřeni 
vody zvláštním vodomě rem dle dohody s dodavatelem pro kropení (závlahy 
zeleně , apod.) nebo v p řípadě  vlastního zdroje vody (studna) m ěřeného 
zvláštním vodoměrem dle dohody s dodavatelem, odebíraného pro bytový 
fond, je tímto zp ůsobem stanovené množství pro sto čné posuzováno po 
celou dobu, kdy m ěřeni probíhá. 

81 Není-li množství srážkových vod odvád ěných do jednotné kanalizace 
přímo p řípojkou nebo přes uliČni vpusť  měřeno, vypočte se toto množství 

způsobem uvedeným v p říloze Č . 16 vyhlášky. Dodavatel je povinen uvést 
výpočet ve smlouvě . 

91 Odečty měřidel provádí dodavatel dle svého ode čtového harmonogramu. 
Pokud se odbě ratel ode čtu neúčastní, platí ode čet dodavatele, V p ř ípad ě , že 
v době  provádění odečtu není umožn ěn pracovníkovi dodavatele pro 
nepřítomnost odbě ratele p řístup k měřidlu, vyzve dodavatel odbě ratele, aby 
do data stanoveného v písemné výzv ě , určenou formou, nahlásil stav 
měňdla. Pokud odběratel tak neu činí, má dodavatel právo stanovit 
a vyú čtovat spot řebu za dané období ve výši pr ůmě rné denní spot řeby za 
předchozí období u odbě ratele, až do dalšího ode čtu na tomto míst ě . 

101 Vedle fakturačních odečtů  (k vystavení faktury) má právo dodavatel 



provád ět i ode čty kontrolní (ke kontrole funkce m ěřidla nebo pomocnému 
určení množství za starou a novou cenu, nezakládá však vznik zdanitelného 
piněni). 

III.Spinění dodávky pitné vody a odvád ění odpadních vod 

Povinnost dodávky pitné vody je spin ěna vtokem vody z vodovodu do 
vodovodní p řípojky. Odvedeni odpadních vod z p řipojeného pozemku nebo 
stavby je spiněno okamžikem vtoku odpadních vod z kanaliza ční přípojky do 
kanalizace. 

IV.Vodné a sto čné 

Dodavatel má právo na úplatu za dodávku pitné vody - vodné a za odvád ění 
odpadních vod - sto čné. 

11 Vodné je úplatou za pitnou vodu a za službu spojenou s jejím dodáním. 
Právo na vodné vzniká vtokem vody do potrubí napojeného bezprost ředně  
za vodoměrem a není-li vodom ěr, vtokem vody do vnit řního uzávě ru 
p řipojeného pozemku nebo stavby, pop řípadě  do uzávě ru hydrantu nebo 
výtokového stojanu. 

21 Stočné je úplatou za slúžbu spojenou s odvád ěním, č ištěním, nebo jiným 
zneškod ňováním odpadních vod. Právo na sto čné vzniká okamžikem vtoku 
odpadních a srážkových vod do kanalizace. 

31 Vodné a stočné se hradí v jednosložkové form ě , pokud není v souladu se 
zákonem stanovená dvousložková forma. 

41 Dodavatel je povinen p ředložit odbě rateli na jeho žádost úpiný výpo čet 
ceny pro vodné a stočné ve struktu ře stanovené právními p ředpisy. 

V. Platby a doru čováni 

11 Dodavatel má právo stanovit zálohový zp ůsob plateb až do výše ceny za 
průmě rnou (pop ř . očekávanou) spot řebu za p říslušné období a p ři změně  
ceny nebo výše odbě ru vody (vypoušt ění odpadních vod) výši zálohy 
automaticky tímto zp ůsobem upravit. Vlastní požadavky odb ě ratele na 
zálohový, splátkový zp ůsob platby, pop ř . jeho změny stejně  jako změny 
splatnosti faktur musí být p ředem písemně  odsouhlaseny dodavatelem. 

21 Pokud odbě ratel p ři úhradě  plateb za dodávku vody a odvád ěni odpadních 
vod neurčí, na který závazek piní, použije dodavatel pin ěni nejprve na 
smluvní pokutu, náklady spojené s vymáháním pohledávky, pak na úroky 
z prodleni, a poté na úhradu zbytku nejstaršího splatného závazku v ůč i 
dodavateli. 

31 Dodavatel je oprávn ěn započ íst p řípadný p řeplatek odb ěratele na 
uhrazení veškerých splatných pohledávek na jiných odb ěrných místech 
téhož odběratele. O takto provedených zápo čtech bude dodavatel 
odběratele informovat. 

4/ Povinnost odb ěratele zaplatit dodavateli pen ěžité piněni je spiněna 
okamžikem p řipsáni p říslušné částky ve prospěch bankovního účtu 
dodavatele uvedeného na faktu ře nebo rozpisu záloh, a to tehdy, je-li platba 
označena správným variabilním symbolem. Neidentifikovatelné platby je 
dodavatel oprávn ěn vrátit zpět na ú čet, z něhož byly zaslány, čímž není 
dotčena povinnost odběratele spinit své závazky. 

51 Dodavatel neodpovídá za škody a ušlý zisk, vzniklé nesprávným 
označením platby nebo nedoručením platby t řetí osobou. 

51 Písemnosti jsou zasílány na zasílací adresu plátce, ur čenou ve smlouvě  
odbě ratelem, s výjimkou písemnosti určených p římo odbě rateli. Doporučená 
zásilka se považuje za doru čenou i v p řípadě , že došla na uvedenou adresu 
příjemce a tento sili v úložní lh ů tě  nevyzvednul. 

Vl. Jakost pitné vody a míra zne č ištění odpadních vod 

11 Pitná voda dodávaná odb ě rateli vodovodem musí spl ňovat požadavky na 
zdravotní nezávadnost pitné vody stanovené zvláštními právními p ředpisy 

(zákon č . 25812000 Sb., o ochran ě  ve řejného zdraví, v platném zn ěni 
a vyhláška č . 25212004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na 
pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, v platném zn ění). 
Dodavatel je povinen po zjišt ěni zhoršení jakosti dodávan ě  pitné vody bez 
prodleni toto oznámit orgánu ochrany ve řejného zdraví a krajskému ú řadu. 
Odbě rateli bude tato informace oznámena zp ůsobem v místě  obvyklém. 

21 Odpadní vody vypouštěné odbě ratelem do kanalizace musí spl ňovat 
limity zneč ištěni a množství stanovené v kanaliza čním řádu a ve smlouvě . 
Jejich p řekročení může být dodavatelem pokutováno dle čí. X VDP. Není 
dovoleno vypouštět do kanalizace závadné látky (§ 39 zákona Č. 25412001 
Sb., o vodách, v platném znění) a látky, které dle kanaliza čního řádu nejsou 
odpadními vodami. Odbě ratel je povinen v míst ě  a rozsahu stanoveném 

kanalizačním řádem, p řípadně  up řesněném ve smlouvě  kontrolovat míru 
zneč ištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace. Vypouští-li do 
kanalizace odpadní vody s obsahem zvláš ť  nebezpe čných látek je vždy 
povinen měřit jejich objem a míru zneč ištěni v souladu s povolením 
vodoprávního ú řadu. 

VII. Práva a povinnosti smluvních stran 

11 Dodavatel nesmí p ři uzavíráni smlouvy a po dobu jejího trváni jednal 
v rozporu s dobrými mravy, zejména nesmí odb ě ratele diskriminovat. 

2/ Dodavatel je povinen umožnit p řipojeni na vodovod či kanalizaci, pokud to 
umož ňuji kapacitní a technické možnosti t ěchto za ř ízení. 

31 Dodavatel je vůč i odbě rateli jediným nositelem odpov ědnosti ve vztazich 
týkajících se dodávky pitné vody č i odvád ěni odpadnich vod, ato na základ ě  
smlouvy mezi dodavatelem a vlastníkem vodovodu a kanalizace. 

4/ Odběratel je povinen v ě rohodn ě  prokázat vlastnictví pozemku nebo stavby 
připojené na vodovod nebo kanalizaci pro ú čely uzav řeni smlouvy. 

51 Výjimečně  se strany mohou dohodnout, že odbě ratelem je t řetí osoba, 
podle podmínek určených dodavatelem a zákonem. 

61 Pokud odbě ratel hodlá ukon čit odbě r vody, je povinen tuto skute čnost 
oznámit dodavateli písemn ě  15 dnů  p ředem a umožnit jeho pracovnikúm 
provést konečný odečet, p řípadně  demontáž m ěř ícího za ř ízení. Neoznámí-li 
odbě ratel ukončeni odb ěru nebo neumožni-li dodavateli provedeni 
konečného odečtu a demontáž za řízení, je povinen zaplatit vodné a sto čné 
až do doby uzav ření smlouvy s novým odběratelem nebo do doby zastavení 
dodávky pitné vody. 

7/ Odběratel nesmí spojovat vodovodní p řípojku ani vnitřní vodovod p ř ipojený 
na síť  vodovodu pro ve řejnou pot řebu s potrubím zásobovaným z jiného 
zdroje (nap ř . ze studny, vlastního hydroforu, zásobní nádrže apod.) a p řívod 
vody p řes spot řebič  spojovat s potrubím, jimž se odvádí odpadni voda. 
Výjimkou je takový spot řebič , který svým technickým zabezpe čením vylučuje 
zpětné nasátí odpadní vody do vodovodního systému. Odb ě ratel nesmí 
manipulovat s uzávě rem na odbočení z vodovodu. 

81 Nárok na uzav ření písemné smlouvy o dodávce pitné vody nebo odvád ění 
odpadních vod kanalizací má odběratel pouze tehdy, je-li jeho pozemek nebo 
stavba p řipojena na vodovod nebo kanalizaci v souladu s právními p ředpisy. 
Zároveň  je podmínkou, že okolnosti, za kterých došlo k povolení p řipojení na 
vodovod nebo kanalizaci, se nezměnily natolik, že nejsou spin ěny podmínky 
pro uzav řeni této smlouvy na stran ě  odběratele. 

91 Odbě ratel je povinen poskytnout dodavateli pot řebnou majetkovou 
a technickou dokumentaci objekt ů  a za řízení v souvislosti se smlouvou, dále 
pak í údaje o rozd ě lení spot řeby na domácnosti a ostatní a údaje o vým ěře 
jednotlivých druh ů  odkanalizovaných ploch pro výpo čet množství srážkových 
vod. 

101 V p ř ípadě  změn smluvně  sjednaných odbě ratelských pom ěrú na 
odbě rním místě  p ři určeni vodného dle § 16 odst. Ba sto čného dle § 19 odst. 
5 zákona (paušál), je odběratel povinen tyto zm ěny pomě rů  neprodleně  
ohlásit dodavateli a smluvn ě  upravit. Jestliže tak neu činí, jedná se o odbě ry 
nebo vypouštěni v rozporu s uzav řenou smlouvou. 

111 Pokud p řípojka prochází p řed p řipojením na vodovod nebo kanalizaci 
přes pozemek, stavbu nebo p řípojku jiného vlastníka (s výjimkou ve řejného 
prostranství), je odbě ratel povinen zajistit výkon práv na t ěchto částech 
p řípojky jako u pozemků  a staveb ve svém vlastnictví. Pokud je zásobováno 
přípojkou více vlastník ů  pozemků  nebo staveb, pak se má za to, že 
odběratelem je vlastník prvního pozemku nebo stavby, který  je na vodovod 
nebo kanalizaci p řipojen. 

121 Dodavatel, lež pro vlastníka vodovodu nebo kanalizace zajiš ťuje 
udržování vodovodu nebo kanalizace v dobrém stavebním stavu a piní 
povinnosti spojené s provozováním vodovodu a kanalizace (zjišt ěni 
a odstranění havarijních a jiných poruch na vodovodu, kanalizaci nebo 
přípojkách, zjištění stavu vnit řního vodovodu nebo vnit řní kanalizace, 
spot řeby vody, kontrolu chodu faktura čního m ěřidla, jeho montáže 
a demontáže a kontrolního m ěřeni množství a jakosti vypoušt ěných vod), je 
oprávněn vstupovat a vjíždět na p říjezdné, průjezdné a vodovodem a nebo 
kanalizaci p římo dotčené cizí pozemky, na nichž nebo pod nimi se vodovod 
nebo kanalizace nachází. Dodavatel má právo na pozemek či stavbu 
umisťovat tabulky vyzna čující polohu vodovodu nebo kanalizace a odb ě ratel 
je povinen mu to umožnit. Vstup je nutno p ředem oznámit, po ukon čeni uvést 
do předchozího, stavu, pokud se s vlastníkem nedohodne jinak. Je nutno co 
nejméně  omezovat vlastníka nebo osoby, užívající pozemek nebo stavbu. 
Pokud těmto osobám vznikne majetková újma, mají právo na její náhradu. 

131 Odbě ratel je povinen dodržovat podmínky smlouvy p ři vypouště ni 
odpadních vod do kanalizace. 



141 Dodavatel je povinen informovat odb ě ratele prost řednictvím obecního 
ú řadu obce, v jejímž obvodu zajišt'uje provoz vodovodu nebo kanalizace 
o skute čnostech uvedených v § 36 odst. 3 zákona (zejména o technických 
požadavcích na p řípojky, vnit řního vodovodu a kanalizace, jakosti a tlaku 
dodávané pitné vody a maximální mí ře zneč ištění odváděných odpadních 
vod, zp ůsobu zjišt'ováni množství odebírané vody v četně  stanovení zp ůsobů  
umístěni vodomě rů , reklama čním řádu, atd.). 

151 Odbě ratel podpisem smlouvy souhlasí, že dle p říslušných ustanovení 
zákona č . 10112000 Sb., o ochran ě  osobních údaj ů , v platném zn ění, je 
dodavatel správcem osobních údaj ů , které odbě ratel uvedl v souvislosti 
s uzav řením smluvního vztahu. Poskytnuté osobní údaje dodavatel 
zpracovává pro ú čely nezbytně  nutné pro řádné pinění práv a povinnosti 
plynoucích z uzav řeného smluvního vztahu. Dodavatel se zavazuje neužívat 
tyto osobní údaje pro jiné ú čely a též neposkytnout je t řetí osobě  vyjma 
p řípadů , kdy je tato povinnost uložena právním p ředpisem. Osobní údaje 
budou technicky a organiza čně  zabezpe čeny tak, aby nemohlo dojít 

neoprávněnému nebo nahodilému p řístupu k osobním údaj ům, k jejich 
změně , zničeni či ztrátě , neoprávn ěným přenos ům, k jejich jinému 
neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužiti osobních údaj ů . Tato 
povinnost platí í po ukončení zpracování osobních údaj ů . Zp řístupněny 
mohou být pouze vymezeným pracovník ům dodavatele, kte ří se pracovn ě  
zabývají smluvním vztahem (obchodní odd ě lení, fakturace, pohledávky, 
technické služby). Osoby, které p řicházejí do styku s osobními údaji, jsou 
povinny zachovávat ml čenlivost o osobních údajích a o bezpe čnostních 
opat řenich, jejichž zve řejněni by ohrozilo zabezpe čeni osobních údaj ů . 
Osobní údaje budou zpracovávány jen po nezbytnou dobu trvání smluvního 
vztahu a poté jen podobu nezbytn ě  nutnou pro vypo řádání z tohoto vztahu. 
Po uplynuti této doby pak pouze pro ú čely statistiky a archivnictví. 

Dodavatel je p řipraven pinit veškeré další povinnosti související s právem 
p řístupu odbě ratele k jeho osobním údaj ům a právem na jejich ochranu ve 
smyslu p říslušných ustanovení zákona. 

VIII. Omezeni nebo přerušení dodávky pitné vody a odvád ěni odpadních 
vod 

Dodavatel je oprávn ěn omezit nebo p řerušit dodávku pitné vody z vodovodu 
nebo odvád ění odpadních vod kanalizací: 

1/ bez p ředchozího upozorn ěni 
- 	jen v případech živelní pohromy, p ři havárii vodovodu nebo 

kanalizace, vodovodní nebo kanaliza ční p řípojky nebo p ř i 
možném ohrožení zdraví lidí nebo majetku. Toto p řerušeni 
nebo omezení dodávky je dodavatel povinen bezprost ředně  
oznámit územn ě  příslušnému orgánu ochrany ve řejného 
zdraví, vodoprávnímu ú řadu, nemocnicím, opera čnímu 
středisku hasi čského záchranného sboru kraje a dot čeným 
obcím. Tato povinnost se nevztahuje na p řerušení nebo 
omezení dodávky vody pouze havárii vodovodní p ř ípojky. 

21 s oznámením alespo ň  15 dn ů  p ředem 
- 	v p ř ípadech p ři provád ění plánovaných oprav, udržovacích 

a revizních pracích 

31 na základě  opat ření obecné povahy o do časném omezeni užívání pitné 
vody z vodovodu, vydaného a p ředem zve řejněného vodoprávním ú řadem, 
s délkou trváni nejdéle 6 m ěsíců  

Dodavatel je oprávn ěn v p řípadech uvedených pod odst. 11, 2/a 31 stanovit 
podmínky tohoto p řerušení nebo omezení a je povinen zajistit náhradní 
zásobování pitnou vodou nebo náhradní odvád ění odpadních vod v mezích 
technických možností a místních podmínek. 

41 s oznámením alespo ň  3 dny p ředem 
- 	nevyhovuje-li za řízení odběratele technickým požadavk ům tak, 

že jakost nebo tlak vody ve vodovodu m ůže ohrozit zdraví 
a bezpečnost osoba zp ůsobit škodu na majetku 

- 	neumožni-li odb ě ratel dodavateli, po jeho opakované písemné 
výzvě , p řístup k vodom ěru, p řípojce nebo za řízeni vnitřního 
vodovodu nebo kanalizace za podmínek uvedených ve smlouv ě  

- 

	

	bylo-li zjištěno neoprávněné p řipojeni vodovodní či kanalizační 
přípojky 

- 	neodstraní-li odbě ratel závady na vodovodní či kanalizační 
př ípojce nebo na vnit řním vodovodu nebo vnit řní kanalizaci, 
zjištěné dodavatelem ve lh ů tě  jím stanovené, která nesmí být 
kratší t ř í dn ů  

- 	při prokázáni neoprávněného odbě ru vody nebo neoprávn ěného 
vypouštění odpadních vod 

Náklady spojené s p řerušením a obnovením dodávky ve všech t ěchto 
p řipadech hradí odb ěratel podle skute čných náklad ů , nejméně  však 
1.000 Kč . 

- 	v případě  prodleni odbě ratele s placením podle sjednaného 
způsobu úhrady vodného nebo sto čného po dobu delší než 
30 dn ů  

Náklady spojené s výjezdem pracovník ů  dodavatele za ú čelem p řerušeni 
dodávky vody, i když k samotnému p řerušení dodávky vody nedojde (nap ř . 
úhrada na místě  nebo doložení úhrady vodného až 31. den po splatnosti 
sjednaného zp ůsobu úhrady), hradí odb ě ratel podle skute čných náklad ů , 
nejméně  však 500 Kč . Náklady spojené s obnovením dodávky vody hradí 
odbě ratel rovn ěž podle skutečných náklad ů , nejméně  však 500 Kč . 

Dodavatel je povinen p řerušit dodávku vody, požádá-li o to odb ě ratel 
z d ůvodu pot řeby odstran ěni závad na vodovodní p řípojce. Odbě ratel uhradí 
dodavateli vyúčtované náklady spojené s tímto úkonem. Dodavatel dodávku 
obnoví teprve tehdy, až odb ě ratel uhradí veškeré náklady, související 
s uzav řením a znovuobnovením této dodávky. 

IX. Neoprávn ěný odbě r vody a vypouštěni odpadních vod 

11 Neoprávněným odbě rem vody z vodovodu je odbě r: 
- 	p řed vodomě rem bez uzav řené písemné smlouvy o dodávce 

vody nebo v rozporu s ní 
- 	p řes vodom ěr, který v d ůsledku zásahu odb ě ratele odb ě r 

nezaznamenává nebo zaznamenává odb ě r menší, než je 
skutečný 

- 	p řes vodom ěr, který odbě ratel nedostate č ně  ochránil p řed 
poškozením 

21 Neoprávněným vypouštěnim odpadních vod do kanalizace je vypoušt ě ní: 
- 	bez uzav řené písemné smlouvy o odvád ění odpadních vod nebo 

v rozporu 5 fll 

- 	v rozporu s podmínkami stanovenými pro odb ě ratele 
kanaliza čním řádem 

- 	přes měř ící za řízení neschválen ě  dodavatelem nebo p řes měřicí 
za ř ízení, které v d ůsledku zásahu odbě ratele množství 
vypouštěných odpadních vod nezaznamenává nebo 
zaznamenává menší, než je skute čné množství 

Odběratel je povinen nahradit dodavateli ztráty vzniklé podle odstavc ů  
1/a 21. Zp ůsob výpočtu těchto ztrát stanoví vyhláška. 

X. Smluvní pokuty a náhrady škody p ři porušeni smluvních povinnosti 

Dodavatel a odbě ratel si za porušení smlouvy nebo porušení t ěchto VDP 
sjednávají smluvní pokuty. Dodavatel m ůže odbě rateli ú čtovat a tento je po 
jejím vyúčtováni povinen zaplatit smluvní pokutu. 

1/ Smluvní pokuta se sjednává ve výši 10.000 K č  v p ř ípadě , že odbě ratel: 
aj provedl taková opat ření, aby faktura ční m ěřidlo buď  prů tok 

nezaznamenávalo, nebo jej zaznamenávalo nesprávn ě  ke škod ě  
dodavatele, pop řípadě  užívá-li vědomě  nesprávn ě  upraveného 
faktura čního měřidla, jestliže faktura ční m ěřidlo poškodil nebo umožnil 
poškození zajišt ění (plomby) a neohlásil jeho nahodilé poškození do t ř i 
dni po tom, kdy je zjistil a dále faktura ční měřidlo používal nebo 
faktura čni měřidlo přemístil z p ůvodního umístěni bez souhlasu 
dodavatele. Stejná pokuta se vztahuje i na m ěř idla, která zaznamenávají 
množství odpadních vod vypouštěných do kanalizace, respektive 
i prů běh jejich vypouštění 

b) neumožní dodavateli p řístup k p řípojce nebo za řízení vnit řního vodovodu 
nebo kanalizace podle podmínek uvedených ve smlouv ě , p ř ípadn ě  
k instalovaným m ěřicím p ř ístroj ům 

c) použil požární obtok vodom ě ru k jiným než požárním ú čelům 
d) bude zjištěno p řipojeni vodovodní č i kanalizační p ř ípojky bez souhlasu 

dodavatele 
e) umožni p řipojení dalšího odb ě ratele na svoji p řípojku bez výslovného 

souhlasu dodavatele 
1) neodstraní závady na vodovodní č i kanaliza ční p řípojce nebo na vnit řním 

vodovodu či vnit řní kanalizaci zjištěné dodavatelem ve lh ů tě  jim 
stanoveně , která nesmí být kratší t ř i dnů  

g) p řevede právo z uzav řené smlouvy na dalšího odbě ratele bez souhlasu 
dodavatele 

h) neoprávněně  manipuloval s uzávěrem na odbočeni z vodovodu 
i) zámě rně  uvedl nesprávně  údaje ve smlouvě  poškozující dodavatele 

21 P ři odbě ru pitné vody nebo vypoušt ění odpadních vod, p ři kterých 
odbě ratel porušil smluvní povinností dle odst. 11, písm. a), c), a d) tohoto 
č lánku, se množství odebrané vody a vypoušt ěné odpadní vody za p ř íslušné 
období stanovuje výpočtem dle zákona a vyhlášky. 

31 Za vypouštění závadných látek nebo látek, které dle kanaliza čního řádu 
nejsou odpadními vodami, m ůže dodavatel odbě rateli ú čtovat smluvní pokutu 
ve výši 50.000 Kč , a to za každý zjišt ěný druh takovéto látky. 



41 Za vypouštěni odpadních vod do kanalizace ve vyšší koncentraci nebo 
bilanční hodnotě  zneč ištění než bylo sjednáno, m ůže dodavatel odběrateli 
účtovat smluvní pokutu vypo čtenou tak, že za p řekročení každého ukazatele 
koncentra ční nebo bilanční hodnoty zne č ištění o každé 1 %‚ č iní smluvní 
pokuta dodavatelem stanovené procento sto čného za dobu, po kterou 
k p řekročení docházelo. Konkrétní výši procenta sto čného určuje pro 
jednotlivé ukazatele nebo jejich skupiny p říloha smlouvy. Nelze-li dobu 
p řekročení p říslušného ukazatele p řesně  stanovit, má se zato, že tato doba 
č iní 7 dn ů . P ři p řekročeni ukazatele o více jak 500 % bude pro výpo čet 
smluvní pokuty použita nejvýše tato hodnota. 

51 Odbě ratel uhradí dodavateli náklady spojené se zjiš ťováním porušení 
povinností dle odstavc ů  31 a 41 tohoto článku, a to v p řípadě , je-li toto 
porušení zjištěno. 

61 Odebírá-li odb ě ratel pitnou vodu nebo vypouští-li odpadní vody ve vyšším 
než dohodnutém množství a nad povolenou odchylku v množství + 20 %‚ 
m ůže dodavatel vyú čtovat odběrateli smluvní pokutu ve výši trojnásobku 
vodného, resp. sto čného, p řipadajícího na nadlimitní množství pitné vody 
odebrané z vodovodu, resp. odpadních vod vypoušt ěných do kanalizace. 
V p řípadě  p řekročeni limitu pro okamžitý pr ů tok (v Vs) se nadlimitní množství 
stanovuje za období 7 dn ů . P ři výpočtu výše smluvní pokuty se povolená 
odchylka + 20 % nezohled ňuje. 

71 Smluvní pokuta se m ůže vyúčtovat za každé porušeni smlouvy a t ěchto 
VDP zvláš ť . Její zaplacení nezbavuje odb ě ratele povinnosti uhradit p řípadně  
zp ůsobenou škodu. 

81 Dodavatel má rovn ěž nárok na náhradu škody, vzniklou uvedením 
nesprávných údaj ů  odbě ratelem ve smlouv ě . 

9/V p řípadě  nezaplacení vodného a sto čného, zálohy, faktury p řípadně  jiné 
pohledávky (nebo jejich části) do data jejích splatnosti, bude odb ě rateli 
zaslána upomínka. Za zaslání této písemné upomínky v četně  jejího 
vyhotoveni a poštovného m ůže dodavatel odběrateli v následujícím 
účtovacím období vyú čtovat tyto náklady, nejmén ě  však 50 Kč  za každý 
jednotlivý p řípad. Odběratel jev takovémto p řípadě  povinen tyto vyúčtované 
náklady uhradit spole čně  s vyúčtováním za následující období. 

101 Odbě ratel má vůč i dodavateli nárok na náhradu škody zp ůsobenou 

porušením povinnosti dodavatele nebo zp ůsobenou provozní činnosti 
v souladu s p říslušnými ustanoveními ob čanského zákoníku. Dodavatel však 
v souladu se zákonem neodpovídá za škody a ušlý zisk vzniklé nedostatkem 
tlaku vody p ři omezeném zásobování vodou pro poruchu na vodovodu, p ř i 

p řerušeni dodávky elektrické energie, p ři nedostatku vody nebo z d ůvodu, 
pro který je dodavatel oprávn ěn dodávku vody p řerušit nebo omezit. 

111 Odběratel, který hradí vodné nebo sto čné ve dvousložkové form ě , je 
oprávněn dodavatele požádat o slevu z pevné složky v p řípadech 

nefunkčnosti vodovodu nebo kanalizace p řesahující 24 hodin. Na základ ě  
žádosti odbě ratele poskytne dodavatel slevu z pevné složky, která bude 
vypočtena jako výše pevné složky v K č1365 x  počet započatých dn ů  
p řesahujících 24 hodin nefunk čnosti vodovodu nebo kanalizace. Sleva 

z pevné složky bude poč ítána pro každý p řípad nefunkčnosti vodovodu nebo 
kanalizace v daném faktura čním období. 

XI. Reklamace 

11 Odbě ratel má právo uplatnit odpov ědnost za vady. Rozsah a podmínky 
odpovědnosti za vady, zp ůsob a místo jejich uplatn ěni, včetně  nárok ů  
vyplývajících z této odpovědnosti je uveden v reklama čním řádu, který vydal 

dodavatel. Reklama ční řád je k dispozici na obecních ú řadech, městských 
ú řadech, v sídle vlastníka vodovodu nebo kanalizace a na kontaktních 
místech dodavatele. 
21 Odbě ratel, který není spokojen s vy řešením reklamace, má možnost 

požádat Českou obchodní inspekci o řešení sporu mimosoudní cestou. 
Postup řešeni sporu mimosoudní cestou je uveden na webových stránkách 
České obchodní inspekce www.coi.cz . 

XII.Platnost 

Platnost těchto Všeobecných podmínek dodávky pitné vody a odvád ění 

odpadních vod, které byly schválené p ředstavenstvem spole čnosti dne 

12. 4. 2016, se vztahuje na všechny smlouvy na dodávku pitné vody 
a odvádění odpadních vod uzav řených mezi dodavatelem a odběratelem Od 

1. S. 2016 a jsou jejich nedílnou součásti. 

4 


